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NÁZEV:

Specifika vzdělávání osob se sociálním znevýhodněním

ABSTRAKT:

Tato diplomová práce se zabývá obeznámeností a zkušenostmi pedagogů hlavního i speciálního

vzdělávacího proudu s integrací žáků se sociálním znevýhodněním. Práce se zabývá renomé

takzvaného „Společného školství“ v odborné komunitě učitelů, speciálních pedagogů a dalších

pedagogických pracovníků. Dále se zabývá zkušenostmi pedagogů s integrací těchto žáků.

Taktéž se věnuje úrovni informovanosti o tom, kdo je žák se sociálním znevýhodněním a

znalostmi metod, které této integraci mohou napomoci. V neposlední řádě se práce zabývá

obeznámeností o novelizaci školského zákona č. 82/2015 a znalostmi jednotlivých dopadů na

práci s žákem. Dále se práce zabývá mírou souhlasu s povinnou docházkou v posledním roce

mateřské škole a zrušením přípravných tříd. Taktéž se práce zabývá možnostmi, které

pedagogům nabízí plán pedagogické podpory.
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SUMMARY:

This thesis deals with familiarity and experience of teachers and the principal of special

education stream with the integration of socially disadvantaged pupils. The work deals with

the reputation of so-called "Common Education" in the professional community of teachers,

special education teachers and other educational staff. It also deals with experienced teachers

with the integration of these pupils. It also dedicates level of awareness about who is a disciple

of underprivileged knowledge and methods that can help this integration. Finally, the work

deals with the familiarity of an amendment to the Education Act no. 82/2015 and knowledge

of individual impacts on working with the student. Furthermore, the work deals with the

degree of acceptance of compulsory attendance in the final year of nursery school and the

abolition of preparatory classes. Also, the work deals with the possibilities that offers teachers

plan educational support.
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Úvod:

Tato práce se zaměřuje na poměrně významný fenomén současného školství v ČR,

kterým je integrace žáků se sociálním znevýhodněním. Tato integrace probíhala od

říjnové revoluce nekoncepčně a nesystematicky. Výsledkem chybějící koncepce byla

kromě jiného i částečná segregace romských žáků se sociálním znevýhodněním v českém

prostředí, jak je možné vidět na příkladu kauzy D. H. versus Česká republika. V reakci

na tuto kauzu stejně jako na celkovou atmosféru ve společnosti se po mnoha letech

postupných snah odhodlalo Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy pod vedením

paní ministryně Kateřiny Valachové ke změnám v této oblasti. Paní ministryně ve

spolupráci s dalšími spolupracujícími institucemi navrhla komplexní změny, které kromě

jiného umožňují částečné navýšení normativu právě na žáka se sociálním

znevýhodněním, tak aby školy běžného vzdělávacího proudu dostaly možnost nabízet

tomuto žákovi podpůrné metody, které jim současný systém nabízet neumožňoval. Tato

koncepce se ale setkala s velmi negativní reakcí ze strany odborné veřejnosti. Tato práce

se zaměřuje na úroveň obeznámenosti s touto školskou reformou a její vliv na práci

se žáky se sociálním znevýhodněním. V teoretické části této práce je možné nalézt širší

definici žáka se sociálním znevýhodněním a popis různých specifických kategorií těchto

žáků. Dále jsou v teoretické části popsána podpůrná a vyrovnávací opatření, která tato

novelizace nabízí a některé alternativní vzdělávací metody, které jsou používány pro práci

s touto cílovou skupinou v zahraničí. Dále se teoretická část krátce věnuje i systému

rámcových a školních vzdělávacích programů.

V praktické části je krátce popsaný výzkumný soubor a definována kritéria jeho výběru.

Dále jsou zde popsány použité výzkumné metody. Následující kapitola obsahuje

deskripci samotných výsledků. Na tuto kapitolu navazuje diskuse, která vysvětluje

výsledky a objasňuje některé z výsledků popsaných v předchozí kapitole. Práce je

uzavřena stručným závěrem.
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1. Sociální znevýhodnění

Sociální vyloučení je pojem, který se v současné době používá pro ty občany, kteří mají

ztížený přístup k institucím a službám (tedy k institucionální pomoci), jsou vyloučeni ze

společenských sítí a nemají dostatek vertikálních kontaktů mimo sociálně vyloučenou

lokalitu (1). Sociální vyloučení je neoddělitelně spojeno s termínem sociální

znevýhodnění, což je pojem používaný ve školském zákoně. Děti ze sociálně

vyloučeného prostředí jsou právě ty, kterým je ve školním systému připsán status sociálně

znevýhodněných (2). Z tohoto důvodu je nejprve nutné definovat termín sociální

vyloučení. Agentura pro sociální začleňování1 definuje sociální vyloučení jako

dlouhodobě trvající stav jednotlivců, rodin či celých skupin, které mají ztížený, výrazně

omezený nebo takřka žádný přístup k benefitům běžně dostupným v integrované

společnosti - jako jsou například kvalitní bydlení, zdravotní péče či podíl na

rozhodovacích procesech – a k obvyklým prostředkům a cestám vedoucím k dosahování

těchto benefitů. Tento stav se reprodukuje z generace na generaci, což s sebou nese

vytváření alternativních životních strategií a sdílení alternativních kulturních vzorců.

Stručně řečeno – je to dlouhý život v chudobě bez vyhlídek na změnu a v rezignaci na ni.

Život bez příležitosti participovat na rozhodovacích procesech – a k dalším obvyklým

prostředkům a cestám vedoucím k dosahování těchto benefitů (1). Vzhledem k tomu, že

sociální znevýhodnění je koncept, který je primárně spojen se vzdělávacím procesem, je

nutné si jej nejprve definovat prostřednictvím školského zákona.

Zákon č. (2) 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním, vyšším odborném a

jiném vzdělávání, § 16, odstavec 4, který platí do ledna 2016, říká, že: „Sociálním

znevýhodněním je pro účely tohoto zákona považováno

a) rodinné prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením, ohrožení sociálně

patologickými jevy,

b) nařízená ústavní výchova nebo uložená ochranná výchova, nebo

1
Agentura pro sociální začleňování je nástroj Vlády ČR k zajištění podpory obcím v procesu sociálního

začleňování. Agentura pro sociální začleňování podporuje obce a města, aby mohly plnit svoji funkci -

zajišťovat či pomáhat zajistit všem občanům rovný přístup ke vzdělávání, bydlení, zdravotní péči,

zaměstnání, sociálním službám a bezpečí. Agentura podporuje taková opatření, která pomohou

samosprávám v procesu sociální integrace obyvatel ohrožených sociálním vyloučením a v rozvoji sociálně

vyloučených lokalit v kontextu a zájmu celé obce/města a všech jejích občanů.
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 c) postavení azylanta a účastníka řízení o udělení azylu na území České republiky podle

zvláštního právního předpisu (zákon č. 325/1999 Sb., o azylu a o změně zákona č.

283/1991 Sb., o Policii České republiky, ve znění pozdějších předpisů).

V současné době se ale zákon č. 561/2004 mění zákonem č. 82/2015 (3), který byl přijat

dne 17. 3. 2015 a jehož účinnost je od 17. 9. 2015, s posunutou dobou účinnosti na 1. 9.

2016 ve všech paragrafech s výjimkou § č. 16 zákona č. 561/2004 a návazných

prováděcích vyhláškách na tento paragraf. Jednou z výrazných změn v zákonu č. 82/2015

je, že školské instituce mohou pobírat zvláštní finanční podporu na žáky se sociálním

znevýhodněním, která do té doby nebyla zákonem umožněna.

Za stav sociálního znevýhodnění ve vzdělávacím kontextu je považována situace, kdy

dítě v důsledku dlouhodobého života v prostředí, jež je charakteristické nízkým

socioekonomickým statusem, silnou přítomností vlivů rizikových pro jeho vývoj, prvky

sociokulturní odlišnosti, případně kombinací těchto jevů, nemá dostatečně rozvinuté

kompetence pro adekvátní naplnění svého potenciálu v rámci vzdělávacího procesu (4).

Vágnerová (5) rozpracovává dělení, které můžeme nalézt v prováděcích vyhláškách

původního školského zákona a dále je upřesňuje. Samotné sociální znevýhodnění dělí do

čtyř typů (5):

Žáci/děti z rodinného prostředí s nízkým sociálně kulturním postavením → Do této

skupiny je možné děti zařadit na základě následujících indikátorů: žáci z rodin s nízkým

socioekonomickým statusem, rodina je neúplná, rodina je zasažena sociálně-

patologickými jevy, v rodině žije větší počet dětí a samotné prostředí je chudé a

nepodnětné (přítomná dlouhodobá psychická deprivace dětí), členové rodiny jsou


[…]


z důvodu, že v rámci diplomové práce neexistovala přímá otázka na to, zda pedagog patří

do školy hlavního vzdělávacího proudu či do škol z proudu speciálního. Tudíž

pravděpodobná příslušnost pedagoga ke školám speciálním byla přisuzována na základě

splnění několika indikátorů a pedagogové ze speciálních škol mohli být v takovém

případě špatně přiřazeni. V rámci výzkumu udělaného Univerzitou Palackého je viděna

signifikantní odlišnost těchto dvou skupin (46).

Bylo zjištěno, že pedagogové, kteří vědí, že pracovali s žákem se sociálním

znevýhodněním, mají signifikantně pozitivnější náhled na integraci než pedagogové bez

tohoto vědomí. V rámci práce se objevil jen jeden respondent, který tvrdil, že neměl

zkušenosti a opravdu je neměl. Tento výsledek mne vede ke zdůraznění nutnosti zvýšit

míru obeznámenosti o tom, kdo přesně je žák se sociálním znevýhodněním.

Druhá výzkumná otázka se zabývá souvislostí mezi informačním povědomím o

novelizaci školského zákona a funkcemi pedagogů ve škole, délce předchozích

zkušeností a typem vyučovaného předmětu.
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V rámci této výzkumné otázky bylo zjištěno, že neexistuje žádná přímá souvislost mezi

počtem let zkušeností na pozici pedagogického pracovníka a úrovní obeznámenosti. To

znamená, že nízká míra informovanosti je stejná mezi učiteli z mladší generace, která je

zvyklá více používat internet k získávání nových informací.

Poměrně velmi zajímavý výsledek vyšel v otázce, která se zabývala tím, zda je vyšší míra

obeznámenosti o dané problematice mezi učiteli exaktních předmětů a učiteli předmětů

humanitních. V tomto případě vyšlo, že mezi těmito dvěma kategoriemi existuje rozdíl.

V rámci této diplomové práce vyšlo, že pedagogové exaktních předmětů jsou více

obeznámeni s problematikou, než učitelé předmětů humanitních. Tento výsledek byl

velmi překvapivý. Původní hypotéza očekávala výsledek přesně opačný. Tento výsledek

je možné vysvětlit tak, že učitelé humanitních předmětů častěji sahali přímo ke zdroji

těchto změn (MŠMT; Společnost pro podporu inkluzivního vzdělávání), což je možné

vidět i v rámci výsledků tohoto výzkumu na webovém serveru Survio.cz. Další vliv, zde

mohlo hrát, že je více pedagogů s funkcí mezi učiteli exaktních předmětů, než mezi učiteli

předmětů humanitních. To znamená, že pedagogové exaktních předmětů častěji zastávali

funkce ředitelů, zástupců ředitelů, speciálních pedagogů, výchovných poradců a

metodiků prevence. Tím se dostáváme do poslední části druhé výzkumné otázky, která

byla ověřována, a to, že pedagogové s funkcemi v rámci školy mají signifikantně větší

množství znalostí o dané problematice než pedagogové, bez této zkušenosti. To znamená,

že pedagogové, kterých se tato problematika týká nejvíce, a kteří by měli informovat

ostatní pedagogy, jsou více obeznámení. Toto tvrzení naneštěstí neplatí o postoji

k integraci žáků se sociálním znevýhodněním. Neexistuje takřka žádná vazba mezi funkcí

ve škole, postojem k integraci žáků se sociálním znevýhodněním a znalostmi o dané

problematice.

Závěr

Tato práce se zabývala obeznámeností mezi pedagogickou veřejností o novelizaci

školského zákona č. 82/2015 a postoji k integraci žáků se sociálním znevýhodněním.

Nejdříve byli definované jednotlivé teoretické termíny z této oblasti, a byli definované

výzkumné otázky. První výzkumná otázka se zabývala existencí vztahu mezi neznalostí

prostředků, které nabízí novelizace školského zákona a negativním postojem vůči inkluzi

dětí se sociálním znevýhodněním. V rámci této výzkumné otázky nebyla zjištěna nijak

silná vazba mezi informovaností o novelizaci a pozitivitou či negativitou postoje.
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Nalezená souvislost byla mezi uvědomovanou zkušeností s integrací žáka se sociálním

znevýhodněním a postojem. I proto považuji za klíčové ze strany MŠMT posilovat

znalosti o tom, co je to sociální znevýhodnění a o tom, že podpůrná opatření jsou tu, aby

ve skutečnosti výrazně zjednodušila reálně již v současné době probíhající každodenní

práci pedagogů. V současné době, s ohledem na výsledky výzkumu, považuji za poměrně

klíčové zvýšit informovanost mezi pedagogy s funkcemi ředitelů, zástupců ředitelů,

metodiků prevence, speciálních pedagogů, psychologů a výchovných poradců, tak aby

tito učitelé, kteří mají šanci výrazně ovlivnit náhled a tím i případnou aktivizaci ostatních

pedagogů a v budoucnosti jim pomáhat a vést je k úspěšné integraci žáků se sociálním

znevýhodněním.

Zajímavými zjištěními, která by zasloužila hlubší prozkoumání v dalších výzkumech, ale

v rámci této diplomové práci pro to nebyl dostatečný prostor, je zjištění, že pedagogové

exaktních předmětů jsou více informováni o novelizaci školského zákona. Tento fakt

může být způsoben mnohými intervenujícími proměnnými, které je velmi těžké oddělit,

ale bezpochyby by zasloužily probádat více do hloubky, než jsou meze této diplomové

práce.

Velmi mne mrzí, že z důvodu odevzdání diplomové práce v termínu, není možné sledovat

vývoj postoje vůči novelizaci v rámci celého roku od podzimu 2015 až do podzimu 2016.

Takovýto výzkum by jistě měl vysokou přidanou hodnotu, obzvláště s kvalitativními

prvky, tak aby případně bylo zjištěno, které zdroje byli klíčové při případné úpravě

postoje během tohoto roku.
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