Název práce:

Indikátory kvality MAGISTERSKÉ práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x, zda a v jaké míře předložená práce

obsahuje následující znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální

pedagogika resp. příbuzných oborů.
x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce.

Co má být ověřeno, zjištěno, čeho má být

dosaženo, co chce autor zjistit.

x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických

přístupů našich a zahraničních autorů. Práce

obsahuje přehled názorů vztahujících se k danému

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený

rozsah použitých zdrojů včetně internetu.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text a kde o analýzu

odb. literatury (nejedná se o souhrn mechanických

výpisků z literatury).

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému. Správná

formulace hypotéz (pokud typ výzkumného

problému umožňuje hypotézy formulovat).

x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené

a zdůvodněné, způsob a obsah interpretace dat či

údajů umožňuje zpracování závěrů.
x
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 D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a

údajů.
x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (např. nejde

jen komentované vyjádření číselných údajů). x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování

závěrů, doporučení, výstupů práce.
x

E

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo

stanoveného cíle práce. (Závěr práce není

redukován jen na výsledky a interpretaci výzkumu,

na potvrzení či vyvrácení hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast

speciální pedagogiky resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních

náležitostí a struktury (titulní list, čestné prohl.

resumé, klíčová slova, obsah aj), grafická a

typografická úroveň práce.

x

F2 Resumé obsahuje stručný souhrn řešených a

zjištěných skutečností (nikoliv zkrácený obsah). x

F3 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě MAGISTERSKÉ práce:

Dne: 13.5.2016 Podpis:

Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor

CELKOVÉ HODNOCENÍ: navrhovaný klasifikační

stupeň:

Autorka si ve své diplomové práci stanovila náročný cíl - zhodnotit obeznámenost pedagogické

veřejnosti o novele školského zákona č. 82/2015 a o změnách, které se díky této novele a

souvisejícím prováděcím předpisům dotknou vzdělávání žáků se sociálním znevýhodněním.

Rozhodla se současně zachytit aktuální postoj pedagogů běžných škol k žákům se sociálním

znevýhodněním. Svou práci autorka připravovala v měnlivých podmínkách legislativního terénu,

což se odrazilo zejména na zpracování teoretické části, kdy je autorka do velké míry v zajetí

původních legislativních předpisů ( viz dělení opatření ve školách na podpůrná a vyrovnávací

apod.) Rovněž samotný výzkum autorky probíhal v době největších změn a nepředvídatelných

zvratů ( viz odklady praktické platnosti nových norem) a emočně vypjaté společenské diskuze ke

společnému vzdělávání, což ovlivnilo ochotu určitých skupin respondentů z řad odborné

veřejnosti odpovídat na internetový dotazník. Přesto lze vysoce hodnotit samostatnost autorky,

její vytrvalost při sledování výzkumných cílů a snahu o zajištění validity dat,

1. Stručně zhodnoť te přínos Vaší práce pro obor speciální pedagogiky. 2. Rekapitulujte

nejvýznamnější zjištění, jichž jste svým šetřením dosáhla.

Analytická část
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